附件：
[bookmark: _GoBack]中山市石岐街道2021年度土地征收成片开发方案（草案）

一、编制依据
依据《中华人民共和国土地管理法》（2019年修正）、《自然资源部关于印发〈土地征收成片开发标准（试行）〉的通知》（自然资规〔2020〕5号）等相关文件，编制《中山市石岐街道2021年度土地征收成片开发方案》。
二、基本情况
为推进岐江新城整体性开发建设，结合石岐街道土地征收工作安排，共划定4个成片开发地块，涉及莲员社区、仙湖社区、康华社区、宏基社区四个社区，面积共253.9192公顷。详细信息见下表。
表1  成片开发区域详细信息一览表
	地块
编号
	地块名称
	所在社区
	面积
（公顷）
	现状土地利用情况（公顷）

	
	
	
	
	农用地
	建设用地
	未利用地

	SQ01
	岐港片区
	莲员社区、仙湖社区
	123.0492 
	84.7117 
	36.6672 
	1.6703 

	SQ02
	中山北站片区
	仙湖社区、康华社区
	126.5860 
	71.4476 
	44.4296 
	10.7088 

	SQ03
	岐江新城配套公园地块
	康华社区
	1.5065 
	—
	1.5044 
	0.0021 

	SQ04
	岐江新城石岐总部经济区地块
	宏基社区
	2.7775 
	0.0440 
	2.7335 
	—


三、成片开发条件分析
（一）必要性分析
本次土地征收成片开发是落实中山市国民经济和社会发展第十四个五年规划定位的需要，是推进区域开发建设的需要，是保障岐江新城重点项目落地、加快推进项目建设工作的抓手，是推动完善周边公共配套设施与基础设施建设，促进文化、教育、体育等各项社会事业迅速发展的重要举措。
（二）合规性分析
成片开发地块均不涉及占用永久基本农田和生态保护红线，各片区内公益性用地比例均在40%以上。本次土地征收成片开发方案符合国民经济和社会发展规划、土地利用总体规划、城乡规划和专项规划，做到了保护耕地、节约集约用地、保护生态环境，能够促进经济社会可持续发展。
四、拟安排项目及实施计划
结合规划建设计划、被征地单位意愿、征地资金情况、土地审批信息情况等因素，综合分析论证后制定拟建项目开发时序为3年（即2021-2023年），拟安排项目及开发时序如下表所示：
表2  拟安排项目及实施计划一览表
	地块编号
	地块名称
	项目具体安排
	征地时间
	征地面积（公顷）

	SQ01
	岐港片区
	岐江新城A单元发展建设用地
	2021年
	51.8494 

	
	
	
	2022年
	6.4105 

	
	
	
	2023年
	19.7887 

	SQ02
	中山北站片区
	中山欢乐海岸项目二期建设
	2022年
	71.9722

	
	
	中山北站综合开发用地
	
	

	
	
	上述项目外岐江新城其他发展建设用地
	
	

	
	
	
	2023年
	7.0720

	SQ03
	岐江新城配套公园地块
	岐江新城配套公园绿地与交通用地
	2022年
	1.5065 

	SQ04
	岐江新城石岐总部经济区地块
	 石岐总部经济区发展建设用地
	2021年
	2.7775 


五、公益性用地情况
本次成片开发范围内基础设施、公共服务设施及其他公益性用地共149.7826公顷，占成片开发地块总面积比例达58.99%，整体符合基础设施、公共服务设施以及其他公益性用地比例一般不低于40%的要求。
表3  公益性用地情况一览表
	地块名称
	公益性用地主要用途
	公益性用地面积（公顷）
	公益性用地面积占成片开发地块面积比例（%）

	SQ01地块—岐港片区
	以城市道路用地、区域交通设施用地、公园绿地与教育科研用地为主
	56.3058
	45.76

	SQ02地块—中山北站片区
	以公园绿地、城市道路用地为主
	90.6862 
	71.64

	SQ03地块—岐江新城配套公园地块
	以公园绿地、城市道路用地为主
	1.4155 
	93.96

	[bookmark: _Toc72190178]SQ04地块—岐江新城石岐总部经济区地块
	以城市道路用地、教育科研用地为主
	1.3751 
	49.51


六、综合效益评估
[bookmark: _Toc72190179]（一）土地利用效益评估
通过土地征收成片开发，将有效推进用地节约集约利用，推动石岐街道土地利用向集约型高质量发展转变，提升土地利用综合效益。
在布局优化方面，片区规划用地符合《中山市城市控制性详细规划实施办法》、《中山市城市总体规划（2011-2020）》等相关规范导则要求，能够科学合理布局各类用地、优化区域功能结构。
[bookmark: _Toc72190180]（二）经济效益评估
土地征收成片开发范围的经济盈利能力和抗风险能力相对较强，预计可产生良好的经济效益，项目具有较强的辐射带动作用，能够与周边形成联动发展。
土地征收成片开发的实施，还有利于进一步完善产业结构，构建以先进制造业和现代服务业并重的现代产业体系，通过创新驱动战略，大力推动石岐街道产业的高端化发展，改善投资环境促进规模化发展建设，推动经济社会高质量发展。
（三）生态效益评估
土地征收成片开发范围依托周边石岐河等生态水域，构成片区独特的生态廊道，打造出石岐街道“一河两岸”新型城市。此外，土地征收成片开发项目的建设坚持绿色发展的理念，结合项目类型将采取有效的环境影响保护控制及削减措施，减少对区域生态环境品质产生的不利影响。
[bookmark: _Toc72190181]（四）社会效益评估
土地征收成片开发片区范围内公共设施、生态网络、道路设施等设施的统筹建设，能够有效保障片区设施配套建设的需求，改善城区居民生活环境和教育条件，有利于提高居民的生活质量和教育水平。
通过片区中山欢乐海岸、中山北站综合开发项目、中山（石岐）总部经济区的建设，引入外来企业、资本进驻，形成产业聚集，可创造大量就业岗位，带动居民就业。
石岐街道土地征收成片开发将按照安置补偿方案发放征地补偿费，对被征地农民进行补偿，同时可依托项目建设创造的工作岗位，实现本地就业，提高被征地农民的收入。
土地征收成片开发的实施，还有利于石岐街道建设，推进岐江新城的整体开发，利于城市总体形象的营造以及空间规划的落实，助力岐江新城打造成为中山城市新客厅。
[bookmark: _Toc72190184]七、结论
综上所述，《中山市石岐街道2021年度土地征收成片开发方案》符合《自然资源部关于印发〈土地征收成片开发标准（试行）〉的通知》（自然资规〔2020〕5号）的要求。  

附图：1.成片开发地块位置示意图
2.成片开发地块各片块土地权属情况示意图
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附图1：成片开发地块位置示意图
[image: F:\ZS共享\石岐成片开发项目\1225版本\图件\公示图件\位置示意图1227.jpg位置示意图1227]
附图2：成片开发地块各片块土地权属情况示意图
[image: F:\ZS共享\石岐成片开发项目\1225版本\图件\公示图件\SQ01权属.jpgSQ01权属]
[image: F:\ZS共享\石岐成片开发项目\1225版本\图件\公示图件\SQ02权属.jpgSQ02权属]

[image: F:\ZS共享\石岐成片开发项目\1225版本\图件\公示图件\SQ03权属.jpgSQ03权属]


[image: SQ04权属]
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